
PÁGINA 92 Nº 60, sexta-feira, 29 de março de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019032900092

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. IV Fonte de
Recursos:

138003467 138003467 138003467 338004801

. V Valor Inicial: 86.870,67 288.863,73 451.100,00 1.339,00

. VI Nota de
Empenho:

2018NE09205 2018NE09647 2018NE09648 2018NE09649

. VII Data de
Emissão:

30/10/2018 0 8 / 11 / 2 0 1 8 0 8 / 11 / 2 0 1 8 0 8 / 11 / 2 0 1 8

. VII Evento: 400091 400091 400091 400091

. VII Modalidade: Ordinário Ordinário Ordinário Ordinário

Vigência: a contar da assinatura. Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 00060-00341012/2018-13. Data de
Assinatura: 22/03/2019. Pela SES/DF: SERGIO LUIZ DA COSTA. Pela contratada: NIVALDO
BAPTISTELLA. Testemunhas: JOSEFA NOBREGA DANTAS e HELBERTH GONCALVES MACAU.
Publicação do Ajuste Original: 24/12/2018.

Espécie: Contrato n° 011/2019-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa ORGANIKE GESTÃO E CURSOS EM
SAÚDE EIRELI - ME. CNPJ nº 16.673.239/0001-62. Objeto: prestação de serviços de Ressonância Nuclear
Magnética (RNM) de modo atender à necessidade urgente deste tipo de diagnose do Sistema Único de Saúde no
âmbito do Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Credenciamento nº 02/2012(2131216), da Proposta
(2131794), que passam a integrar o presente Termo. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura
prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, limitado a 60 (sessenta) meses, conforme art. 57 da Lei n°
8.666/93. Do Valor: 1.451.232,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e um mil, duzentos e trinta e dois reais),
em procedência ao Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei
Orçamentária Anual. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho:
10302620221452549. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recursos: 100000000. Nota de Empenho:
2019NE00874. Valor de empenho inicial: R$ 119.256,33 (cento e dezenove mil e duzentos e cinquenta e seis
reais e trinta e três centavos). Emitido em 06/02/2019, sob o evento: 400091. Na modalidade: Global. Do
Procedimento: O presente Contrato obedece aos termos do Edital de Credenciamento nº 02/2012(2131216), da
Proposta (2131794; 18948747), e da Lei nº 8.666/1993. Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 00060-
00103102/2017-19. Data de Assinatura: 25/03/2019. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada:
DEBER PACHECO CAVALCANTI. Testemunha: ALDA SOUZA RODRIGUES.

Espécie: Contrato n° 005/2019-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa J.R. DE ALMEIDA AREDES - ME. CNPJ
nº 24.341.520/0001-26. Objeto: objeto a aquisição de mobiliário para uso nas Unidades Básicas de Saúde da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme especificações e quantitativos constantes neste
Contrato, (Itens 01, 02 e 03). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação, persistindo as
obrigações decorrentes da garantia, sendo seu extrato publicado no DODF a expensas do Contratante. Do Valor:
412.765,00 (quatrocentos e doze mil setecentos e sessenta e cinco reais) procedente do Orçamento do Distrito
Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10301620242085612. Natureza da
Despesa: 449052. Fonte de Recursos: 138003468. Nota de Empenho: 2019NE00482. Valor de empenho inicial:
R$ 412.765,00 (quatrocentos e doze mil e setecentos e sessenta e cinco reais). Emitido em 25/01/2019, sob o
evento: 400091. Na modalidade: Ordinário. Do Procedimento: O presente Contrato obedece aos termos do
Edital do Pregão Eletrônico nº 231/2017 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE (13217860), Ata nº
231/2017 - D (13217861), Termo de Adjudicação (13217866), Homologação do Pregão Eletrônico (13217865),
PAM Pedido de Autorização de Material nº 1-18/PAM004486 (13659455), AFM Autorização de Fornecimento
de Material nº 1-18/AFM003183 (13659484), Autorizo da Nota de empenho (17374535), Nota de Empenho
(17633733), e demais disposições constantes nas Leis n° 8.666/1993 e 10.520/2002. Despesa de Publicação:
SES. Processo nº: 00060-00454769/2018-68. Data de Assinatura: 25/03/2019. Pela SES/DF: OSNEI
OKUMOTO. Pela contratada: DEJAIR SOUZA DO NASCIMENTO. Testemunha: ALDA SOUZA
RODRIGUES.

Espécie: Contrato n° 010/2019-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa EDILSON JANUÁRIO TEIXEIRA-ME
(ASTOKE ENGENHARIA). CNPJ nº 12.058.887/0001-58. Objeto: contratação de empresa de engenharia para
execução de reforma da Unidade de Cuidados Intermediários Neonatal Canguru do Hospital Materno Infantil de
Brasília, situado no SGAS 608 Bloco "A" - Módulo 54 a 58 - Brasília- DF. Vigência: 210 (duzentos e dez) dias
corridos, a contar de sua assinatura. Do Valor: 770.558,15 (setecentos e setenta mil, quinhentos e cinquenta e
oito reais e quinze centavos), em procedência ao Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos
termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901.
Programa de Trabalho: 10302620232230001. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recursos: 732014767.
Nota de Empenho: 2019NE01322. Valor de empenho inicial: R$ 770.558,15 (setecentos e setenta mil e
quinhentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos). Emitido em 21/02/2019, sob o evento: 400091. Na
modalidade: Global. Do Procedimento: O presente Contrato obedece aos termos do Edital de Tomada de Preços
nº 002/2018-ASCAL/PRES. NOVACAP (fls. 390/417), e seus anexos, Caderno de Práticas Gerais Obras de
Edificações (fls. 317/335), da Carta Proposta (fl. 1153), do Ato de Homologação (fls. 1103), da Adjudicação
(fls. 1258), da Autorização de Nota de Empenho (fl. 1270), da Nota de Empenho (fl. 1271), e da Lei nº 8.666/93
e alterações posteriores. Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 112.003.679/2017. Data de Assinatura:
26/03/2019. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: EDILSON JANUÁRIO TEIXEIRA.
Testemunhas: ALDA SOUZA RODRIGUES e HELBERTH GONCALVES MACAU.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da PORTARIA nº. 116, de 01 de setembro de 2005,
publicada no DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo
relacionadas, sob pena de aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no
Decreto nº 26.851/2006, para assinatura da Ata de Registro de Preços nº 040/2019 no prazo de 03
(três) dias a contar desta publicação, comparecendo no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque
Rural s/nº - Prédio da Emater - Asa Norte - Bloco "A", SUAG, CEP 70.770-200
ATA nº 040/2019 - PROCESSO Nº 00060-00414002/2018-04 - HOSPFAR INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A - SAMEH - SOLUCOES HOSPITALARES
LT D A .

JOSE ANDRADE JUNIOR
Subsecretário Substituto

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 85/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento FULVESTRANTO SOLUÇÃO INJETÁVEL 50 MG/ML
SERINGA PREENCHIDA 5 ML e outros, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades
da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
Processo SEI: 00060-00419465/2018-54. Total de 12 itens (ampla concorrência, cotas reservadas e
exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 18.539.370,41. Cadastro das Propostas: a partir de
29/03/2019. Abertura das Propostas: 10/04/2019, às 09 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço:
SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 08/2019

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal comunica
que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 08/2019, sagraram-se vencedoras as (empresas, itens, valores):
HOSP LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 06.081.203/0001-36, item 01
(R$ 74,0200); CM HOSPITALAR S.A, CNPJ: 12.420.164/0009-04, item 05 (R$ 1.437,5500); UNIQUE
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 23.864.942/0001-13, itens 03 (R$ 2,3000) e 11
(R$ 12,9900). Perfazendo o valor total licitado de R$ 10.754.733,60. O item 02 foi cancelado e os itens
04, 06, 07, 08, 09 e 10 restaram desertos. Os quantitativos dos itens 02 e 06 foram assumidos pelas
vencedoras da ampla concorrência, conforme previsão do subitem 3.5.6 do Edital.

MERITA SIMIONI BORGES

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2018
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº 01/2018-FEPECS. Contratante:
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE. Contratada: DISTRITO
FEDERAL, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS E SOCIAIS. Resumo: Prorrogação de Contratação Direta, por Inexigibilidade de
Licitação, com base no Art. 25, caput, e 57, II, da Lei 8.666/93. Do Objeto: Prorrogar o prazo de Vigência
do Contrato para prestação de serviço de publicação institucional na imprensa oficial do Governo do
Distrito Federal, qual seja, Diário Oficial do Distrito Federal, de atos administrativos da FEPECS. Do
Prazo: 12 (doze) meses, a contar da assinatura. Assinatura: 22/03/2019. RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Processo SEI-GDF: 00064-00000193/2018-18.
SIGNATÁRIOS: Pela FEPECS: Marcos de Sousa Ferreira. Pela contratada: Eumar Roberto Novacki.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00080-00053037/2019-61. Interessado: Secretaria de Estado de Educação. Mundial Residence
Mudanças e Logística Eireli. Objeto do Processo: Prestação de serviço de mudança de mobiliário e
transporte em geral (mesas, armários, estantes, cadeiras, poltronas, sofás, arquivo deslizante mecânico com
modularidade básica pré-definida, etc) equipamentos de informática, máquinas, aparelhos e utensílios
diversos, materiais de escritório, de copa e de cozinha, processos e documentos, com fornecimento de
insumos para a embalagem, a guarda, a proteção e alocação dos materiais transportados, incluindo
montagem e desmontagem, entre edifícios ocupados pela Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal. O Subsecretário de Administração Geral desta Secretaria de Estado de Educação, reconheceu, pelo
teor constante dos autos, a situação de Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, inciso IV, da Lei
nº 8.666/93, em favor da empresa MUNDIAL RESIDENCE MUDANÇAS E LOGÍSTICA EIRELI,
inscrita no CNPJ nº 00.502.302/0001-68, cujo valor da despesa total é de R$ 174.650,00 (cento e setenta
e quatro mil seiscentos e cinquenta reais), conforme Disponibilidade Orçamentária SEI-GDF nº 265/2019
- SEE/GAB/SUAG/COFIC/DICOF, compatível com a Lei Orçamentária nº 6.254, de 09 de janeiro de 2019
(LOA 2019), com a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.216, de 17/08/2018 (LDO 2019), bem como com
o PPA nº 5.602, de 31 de dezembro de 2015. Ato que RATIFICO nos termos do artigo 26, da Lei nº
8.666/93, com fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Determino a sua publicação no
Diário Oficial do Distrito Federal, para que adquira a necessária eficácia, bem como o encaminhamento à
Subsecretaria de Administração Geral - SUAG para os demais procedimentos necessários. Rafael
Prudente

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 59, II, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº
38.036, de 03 de março de 2017,
Considerando o disposto na Ata da reunião do Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas
realizada em 07 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal de 14 de janeiro
de 2019, nº 4, Edição Extra,
Considerando o regramento contido no Edital de Chamamento de Manifestação de Interesse Nº
01/2019, que dispõe sobre a manifestação de interesse para apresentação de projetos, estudos,
levantamentos ou investigações para implantação de Veículo Leve sobre Trilhos - VLT na via W3;
Considerando a documentação correspondente integrante dos requerimentos entregues pelos
interessados, conforme o item 4 do Edital de Chamamento de Manifestação de Interesse Nº
01/2019;
Considerando as análises contidas no Processo SEI nº 00090-00000783/2019-14, resolve:
Art. 1º Autorizar o desenvolvimento de projetos, estudos, levantamentos ou investigações, doravante
tratados neste Termo de Autorização como estudos de viabilidade, para implantação do Veículo Leve
sobre Trilhos (VLT) na via W3 pelas seguintes empresas e associações de empresas:

ATP ENGENHARIA LTDA. / HEADWAYX ENGENHARIA LTDA.
BF CAPITAL ASSESSORIA EM OPERAÇÕES FINANCEIRAS LTDA. / SERVENG-CIVILSAN

S/A EMPRESAS ASSOCIADAS DE ENGENHARIA / TRANS SISTEMAS DE TRANSPORTES
LTDA. / VIAÇÃO PIRACICABANA S/A

queila.rocha
Destacar




